Liuba , compatriotul
nostru bănăţean a reuşit cu succes la exa
menul de primire, pe basa căruia a fost admis
în secţiunea de sculptură a academiei de arte
din München. Tinérul sculptor este ajutorat
cu un mic stipendiu de „ Astra“ noastră.

♦
T e a tru l N aţional din Bucureşti s’a

deschis Sâmbătă seara, cu piesele Fântâna
Blandusiei şi Mărioara.

*
„Fam ilia“ nr. 41 din 12/24 Oct. 1897, are ur

mătorul cuprins: loan Popescu (cu portret). — Visul
(poesie) de Haralamb G. Lecca. — Comediile lui I. L.
Caragiale de Ilarie Chendi. — Iertare (poesie) de Va
sile Meşter. — Roma, schiţe cu creonul (fine) de
Smara. — Cântecul păharuloi (poesie) de Alin. —
Henrik Ibsen, studiu critic (urmare) de Sextil Puş-
cariu.